
COMUNE DI PIORACO
Provincia di Macerata

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it

Oggetto: RETTIFICA ORDINANZA SISMA N. 136 del 08/11/2016 - MATTIOLI
SILVANO  VIA MAZZINI 5, FOGLIO 18 PARTICELLA 159 SUB 6

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 5 DEL 09-01-2018

Pioraco, li 09-01-2018

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 5 DEL 09-01-2018

Ufficio UFF. SISMA

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di gennaio, il Sindaco: TAMAGNINI
LUISELLA

ORDINA

RETTIFICA ORDINANZA SISMA N.  136 del 08/11/2016

PREMESSO che a seguito dei gravi eventi sismici del 24.08.2016, del 26-10-2016 e del
30-10-2016 sono stati condotti sopralluoghi per la verifica dell’agibilità post sismica sugli edifici
del territorio comunale per verificarne lo stato;

RILEVATO che l’ordinanza n. 136 del 08/11/2016, relativa all’edificio sito in via
Mazzini n.5 contraddistinto al catastao al foglio 18 particella 159 sub 6, è stata erroneamente
notificata ai signori (nucleo familiare intestato a SINGH SUKHDEV nato a Dhadey Baba Mohan
Singh il 10/11/1985 codice fiscale SNGSHD85S10Z222X  e nucleo familiare intestato a
KUMAR ASHOK nato a Ghorewahi Jalandhar il 12/10/1993 codice fiscale
KMRSHK93R12Z222M) poiché non sono mai stati inquilini dell’immobile oggetto della
presente e sempre erroneamente è stato riportato l’indirizzo via Varano n.1 anziché l’indirizzo
corretto via Mazzini n.5;

VALUTATA l’esigenza di dover rettificare l’ordinanza sindacale n. 136 del 08/11/2016



DICHIARA

di annullare il testo della ordinanza n.136 del 08/11/2016 e di sostituirlo con il testo a
seguire.

PREMESSO che in data 24.08.2016 si è verificato un grave evento sismico che ha
interessato in modo considerevole il territorio comunale provocando numerosi danni e mettendo
in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati, aggravato dai
successivi eventi sismici del 26-10-2016 e del 30-10-2016;

CONSIDERATO che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di
scosse e che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a
consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in particolare dell'integrità
della vita;

RILEVATO che in conseguenza degli eventi sismici sopra descritti che hanno colpito il
territorio comunale di Pioraco si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei fabbricati
situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche sulle aree pubbliche e
private;

VISTO l'esito del sopralluogo effettuato da parte dell’Ufficio Tecnico sull'edificio sito in
Via Mazzini n.5 catastalmente individuato al Foglio 18 Particella 159 sub 6, di proprietà
MATTIOLI SILVANO;

VISTA la scheda AeDES redatta in data 14.12.2016 dalla squadra 1667 per l’aggregato
61 edificio 006, distinto al catasto urbano al foglio 18 particella 159, con esito: E – EDIFICIO
INAGIBILE. La quale è stata trasmessa al condominio con nota prot. n. 603 del 17.02.2017 e
notificata in data 20.12.2017 al capo condomino Milani Norberto

VALUTATO che la situazione rilevata può compromettere l'incolumità delle persone ed
è quindi indispensabile adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di salvaguardare la
pubblica e privata incolumità;

PRESO ATTO che nel fabbricato di cui sopra risultano presenti condizioni tali da non
consentirne l'uso;

RITENUTO necessario ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità inibire
l'accesso e qualsiasi utilizzo, anche occasionale, degli edifici che presentano lesioni strutturali,
fatta eccezione per i Tecnici e gli Addetti incaricati;

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

DICHIARA

L'inagibilità dell'immobile ad uso residenziale sito in Pioraco (MC) Via Mazzini n. 5
catastalmente individuato al Foglio 18 Particella 159 sub 6 inibendone l'utilizzo per i
proprietari, per gli occupanti a qualunque titolo, nonché per chiunque vi possa accedere, sino al
perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino alla sua messa in sicurezza mediante
l'esecuzione di tutte le opere necessarie e ripristinarne l’agibilità strutturale.

ORDINA

Ordinanza ORDINANZE n.5 del 09-01-2018 COMUNE DI PIORACO

Pag. 2



lo sgombero immediato, il divieto di accesso e di utilizzo dell'edificio in questione al1.
proprietario MATTIOLI SILVANO nato a Castelraimondo il 07/07/1951 codice fiscale
MTTSVN51L07C251J e a chiunque altro vi possa accedere fatta eccezione per il personale
espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori verifiche tecniche;
al proprietario o comunque a chiunque ne abbia la disponibilità a qualunque titolo, di2.
procedere ad adottare i provvedimenti urgenti compresi l'eventuale delimitazione dell'area al
fine di impedire l'accesso a chiunque;
il perdurare delle presenti disposizioni sino all’eventuale esecuzione di tutte le opere3.
necessarie per rendere agibile l’immobile ora dichiarato inagibile;

DISPONE

di notificare il presente atto ai signori:
MATTIOLI SILVANO nato a Castelraimondo il 07/07/1951 codice fiscale1.
MTTSVN51L07C251J
SINGH SUKHDEV (in qualità di intestatario del nucleo familiare ) nato a Dhadey2.
Baba Mohan Singh il 10/11/1985 codice fiscale SNGSHD85S10Z222X
KUMAR ASHOK (in qualità di intestatario del nucleo familiare) nato a Ghorewahi3.
Jalandhar il 12/10/1993 codice fiscale KMRSHK93R12Z222M)

per gli uffici competenti, di trasmettere, per conoscenza, la presente Ordinanza:
alla Polizia Locale del Comune di Pioraco (PEC: comune.pioraco.mc@legalmail.it)1.
al Comando Stazione Carabinieri di Pioraco (PEC: tmc31082@pec.carabinieri.it)2.
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata (PEC:3.
com.macerata@cert.vigilfuoco.it);

di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata (PEC:
protocollo.prefmc@pec.interno.it);

di pubblicizzare la presente Ordinanza mediante affissione nelle forme di legge;

INDIVIDUA

ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Dott. Matteo Cicconi in qualità
di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;

RENDE NOTO

che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre:

ricorso al Prefetto entro 30 gg.1)
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 gg;2)
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.;3)

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

Ordinanza ORDINANZE n.5 del 09-01-2018 COMUNE DI PIORACO

Pag. 3

mailto:comune.pioraco.mc@legalmail.it
mailto:tmc31082@pec.carabinieri.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to TAMAGNINI LUISELLA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.
Li

IL SINDACO
TAMAGNINI LUISELLA

Ordinanza ORDINANZE n.5 del 09-01-2018 COMUNE DI PIORACO

Pag. 4


